## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Sebastiani Henrici Penzingeri, Consistorialis  
Passaviensis, Decani, & Parochi in Trauttmansdorff ad  
Laitam Bonus Ordo Triplicis Formatæ Concionis Moralis In  
Omnia Festa Sanctorum In Amplissima ...**

**Penzinger, Sebastian Heinrich**

**Solisbaci, 1698**

Concio Prima. Textus: Sic Deus dilexit mundum. Joann. cap.2. Thema:  
Deus super omnem creaturam diligit hominem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51763](#)

JUNIUS.  
FERIA SECUNDA PENTE-  
COSTES.  
CONCIO PRIMA.

Sic DEUS dilexit mundum. Joan. cap. 3. Textus.  
DEUS super omnem creaturam diligit ho- Thema.  
minem.

**S**piritus in forma ignis apparuit, Exordium.  
& super sanctos Apostolos venit: *Et apparuerunt  
illis dissipitæ linguaæ tanquam ignis.* Acto. cap. 2.  
• Scio S. Spiritum esse divinum amorem, & ut patefie-  
ret omni homini, quantus sit divinus amor, in igne apparuit. Ast  
cur in igne? igni Academicus lemma adscriptum: *Agit, dum vivit.*  
Et Salomon Prov. 30: *Nunquam dicit sufficit.* In igne ergò re-  
præsentatur divinus amor, agnoscamus: Deum vel maximè acti-  
vum esse in nos homines, nobis beneficiaci: Amori divino non  
sufficit beneficium præstatum homini, adhuc agit hic ignis, divi-  
nus inquam amor: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum uni-* Textus Sacre  
*genitum daret.* Joan. 3. *ut omnis, qui credit in ipsum, non perseat,* Script.  
*sed habeat vitam eternam.* Christus ait: Joan. 16. *Ipse enim Pa-*  
*ter amat vos.* Unde S. Paulus ad Romanos 5. *Commendat charita-*  
*tem suam, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro*  
*nobis mortuus est.* Audiamus perorantes Patres: *Apud Deum vi-* Patres.  
*sibilium, nihil homini par, nam & cælum, & terram, & mare,*  
Pars II. (A) propter

*properter eum fecit, & in eo magis, quam in caelo delectatur unde  
 S. Chrysost. trans. Perorat S. Chrysostomus hom. 36. ad populum; & item  
 min. hom. 26. in Joan. Nemo unquam pro filio tantam præstulit de-  
 ratum, quantam pro servis, & ingratis servis, Deus. Elegan-  
 tia. S. Bonaventura scribit: Serm. i. in feria 2. Pentec. Deus alle-  
 le, antequam tu, vel alius, vel homo, vel Angelus, vel co-  
 S. Cyril. aut terra esset. Unde S. Cyrillus i. Thesi, cap. i. Mirus pri-  
 amor hominum, una cum Deo eternus. Præclara sunt verba  
 Philippus Solitarius. Ippi Solitarii lib. 3. cap. 5. Audio scripturam semper Deum pa-  
 cantem, & hominum, & pauperum animarum amatorem, in  
 quam auditi ab aliquo, amantem Angelorum nominari.  
 S. Gregorius. cludo cum S. Gregorio hom. 15. in Ezech. Omnia dona ex  
 hoc donum, ut Deus hominem vocet filium, & homo, Deum  
 minet Patrem. In materiam hanc, divino prius S. Spiritus in  
 torio invocato, conceptus audiamus.*

## CONCEPTUS I.

*Confirmatio.* S. Hieronymus in quæst. in Genes. vult, Deum Panis  
 omnium primo, etiam ante cœlum fecisse: ita textus: *Genes.*  
*Plantaverat autem Dominus Deus Paradisum voluptatis,*  
*formaverat à principio.* Defuper S. Hieronymus: *Ex his*  
*festè comprobatur, quod, priusquam Deus cœlum & ter-  
 ret, paradisum ante condiderat.* Cœlum sedes Dei est,  
 sum fecit Deus, ut esset habitatio Hominis: *Plantaverat*  
*Dominus Deus paradisum voluptatis à principio, in quo po-*  
*minem, quem formaverat.* Nunc advertite: Paradisum, in  
 tationem hominis, prius, ante cœlum, ante suam habitacionem  
 Deo facere placuit; cur hoc? Respondet S. Cajetanus in Genes.  
*Amor ipsius Dei fecit hoc, tanto enim amore Deus prosequitur*  
*hominem, ut ei habitaculum priusquam sibi preparasse videt.*  
 Conformater Ferus: *Vide bonitatem Dei, nondum erat homo,*  
*jam Deus ei providit, & præordinavit.* Ulterius Amorem D  
 erga hominem ingeniose deducit S. Anastasius Synaita in L  
 mine.

CO

## CONCEPTUS II.

*Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis:  
S. Anastasius observat verbum: Plantaverat: plantare, designat  
opus servile, laborem operari, ac hortulanus: ergonè Deus pro  
homine operarium, ac hortulanum egit? ita est; plantaverat au-  
tem Dominus Deus &c. quis ad laborem, ac opus servile maximum  
Deum induxit? induxit amor erga hominem; audiatur Synaita:  
*Quis Dei amorem tam exinium non miretur, ac veneretur?  
Deus etiam fuit hortulanus, & sua creature administer.* Ait  
ignis est amor, nunquam dicit sufficit, non sufficit amori divino  
pro homine hortulanum fieri, copiosius, magis ac magis, præ  
omni creatura amare hominem, Deus demonstrat in hominis  
creatione.*

## CONCEPTUS III.

Noscimus ex libro Genesis: Uno verbo *Fiat*, Deum cœlum & terram creasse, *dixit fiat, & facta sunt*. Dicit, fiat, & facta sunt luminaria magna cœli, Sol, Luna, & Stellaræ; dicit *fiat, & facta sunt innumerata animantia* in hoc vastissimo terra spacio; cum nunc deuentum est ad formationem hominis, Deus non amplius verbo fiat usus est, non dixit: fiat homo: sed; *faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram*. Genes. cap. 1. cur non creat Deus hominem verbo *fiat*? cur inquit: *faciamus?* Respondeat Oleaster in Genes. *Poterat dicere Deus, fiat homo in animam viventem, sed hoc non contentus, dixit: faciamus: quasi ex praecordiis vitam produxit.* Theodoretus in Ps. 118. vult per verbum: *faciamus: Deum plurimum affectum erga creaturam hominem offendit*. Sic Deus dilexit &c.

## CONCEPTUS IV.

Orat S. Mater Ecclesia: *Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam.* Mira precatio? propter gloriam suam,  
(A) 2 proxi-

proximum extollere , magni pendere , honorare , deprædicare laudare solemus , econtra propter gloriam , & honorem nobis contum , Collatori gratias agimus ; mira ergo precatio , quod man Ecclesia propter gloriam Dei , Deo gratias agat ; *Gratias agemus tibi , propter magnam gloriam tuam* : quæ est ista magna gloria Dei ? Explico me parabola Lucæ 15. allegata : Erat bonus Pater qui 99. oves reliquit , unam perditam ovem anxiè quærens ; cundum mentem S. Ambrosii lib. 7. in Lucam : Bonus hic Pater est unicus Dei filius , Christus Iesus ; 99. oves , sunt novem de SS. Angelorum ; Angelorum chorus deferit Dei filius , de celo descendit , ovem perditam , humanam inquam naturam , tamquam quærens , donec eam amarissima morte sua , in cruce inventam hanc inventam inquit : *Congratulamini mihi &c.* perditam humanam invenisse , magna est Dei gloria ; ac super nos Angelorum chorus estimatio , summus amor . Est hic conceptus Magni Sancti , Antonii Paduani sermone in Dom. 3. post Pentecosten : *Quamvis societatem haberet Angelorum ; quia deliciut ita dicam , ipsius gloria est , esse cum filiis hominum.* cordat S. Chrysostom. hom. 36. ad pop. *Apud Deum , nihil homini par , nam & cælum , & terram , & mortem per eum fecit , & in eo magis quam in cælo delectatur inhæritas.* Amorem hunc immensum erga hominem ultio extolleamus ad Hebræos cap. 2.

## CONCEPTUS V.

*Nusquam enim Angelos apprehendit , sed semen semper apprehendit ,* inquit Paulus citatus : Horum verborum interpretatio est S. Augustinus lib. 3. de Trinitate c. 18. *Poterat Dei filius homo non accipiendo carnem ex filiis hominum ; amoris affectus quod relicta Angelorum præstantissima natura , naturam humanam de homine assumpserit.* Elegantia desuper sunt versus Philippi Solitarii lib. 3. cap. 5. *Audio planè scripturam sensum Deum predicantem , & hominum , & pauperum animos.*

amatorem, nunquam audivi ab aliquo amantem Angelorum nominari. Nusquam enim Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Ergò super Angelos Deus amat hominem, magnus quidem amor Dei erga Angelos, quod Dei sint intimi ministri. Psalmo 103. teste: *Qui facis Angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem urentem.* At de hominibus scriptum est Isa. 5. *Filios enutrivi, & exaltavi; & Exodi 4. Filius meus es tu, primogenitus Israël.* & Joan. 1. *Dedit eis potestatem filios DEI fieri.* Major ergo est Dei amor erga hominem, quam erga Angelum, cum plus & majus sit esse filium, quam servum; Angelos dedit esse ministros, homines planè filios & hæredes; præclare S. Gregorius hom. 19. in Ezech. *Omnidona excedit hoc donum, ut DEUS hominem vocet filium, & homo, DEUM nominet Patrem.*

## CONCEPTUS VI.

Illud centrum amoris Dei dixero, quod Deum contentat, & satiat, quid est nunc illud, quod Deum satiat & contentat? fors elegans cœli fabrica, rutilantia illa luminaria, sol, stellæ ac luna Deum contentant, amoris centrum sunt, in quo DEUS quiescit? aliud asserit liber Genes. cap. 1. nempe cœlo, ac bellis luminaribus perfectis, divinum Spiritum adhuc inquietum extitisse: *Spiritus Domini serebatur super aquas.* Fors vasta terræ moles, inquæ ea viridia prata, & super hæc lascivientia quadrupedia cor Dei contentant? fors, florentes herbae, fructificantes arbores, & super illas suaviter modulantes aves? fors grato murmure susurrantes rivi, & flumina, inquæ illis jucundè natantes pisces summum Deum satiant? fecit hæc, & illa, divina omnipotentia, ast non lego, invenisse in illis omnibus requiem, adhuc inquietus currit amor: *Spiritus Domini serebatur super aquas.* Tandem verò invenio Deum fecisse opus, quo facto contentatus substitit, quasi centrum attigisset, quietus: quale nunc illud opus est, quod satiavit Omnipotentem, in quo divinus amor centrum invenit? dicit Scriptura: Genes.

(A) 3

cap. 1.

cap. 1. *Creavit Deus hominem, & subdit;* cap. 2. & requiebat  
 Homo ergo est illa felix creatura, in qua unica DEUS qui est homo est, quem super omnia amat Deus. Per pulchritudinem et  
 brosus 6. Hexam. cap. ultimo: *Fecit DEUS cælum, non in quod requieverit, fecit terram, non lego, quod requieverit, cit solem, lunam, & stellas, non ibi lego, quod requieverit, sed lego, quod fecerit hominem, & hic requievit.* Sic Deum  
 lexit Mundum,

## Epilogus.

Hortor ergo omnem Christianum cum S. Leone Papam Se*i. de Nativ. Domini: Agnoscet, O Christiane! dignitatem tu*  
 & divinae consors factus naturæ, noli in veterem  
 vilitatem, degeneri conversatione  
 redire.

FERIA